fieri nisi a paucis Deum verentibus dolet regius Vates, et apud Deum ita queritur Psalm. X, 5: « Auferuntur judicia tua a facie ejus, » vel ut est proprie in Hebræo, *altitudo sunt judicia tua a conspectu illius*, hoc est, remota sunt, magna quadam intercapidine ab eo distant, non videntur, non cognoscuntur.

12. **SI REPENTE INTERROGET, QUIS RESPONDEBIT EI?** Vers. 12
VEL **QUIS DICERE POTEST: CUR ITA FACIS?** — quis Nemo ag-
enim tam perspicax ut valeat idonee respondere neus ut
Deo ex inopinato ad tribunal conscientiae rapienti respon-
et interroganti? præsertim cum superiore judi- deat Deo
cem non habeat, qui ab eo facti sui rationem repente
exigere possit. Bene observat hic Joannes a Jesu
Maria, interrogationem hanc repentinam raptum
quemdam esse ad conscientiae tribunal, ubi cor- interroganti.
ram Deo sistitur homo; a quo si Deus velit ratio-
ne exigere obmutescit, quemadmodum qui de
gravissima quæstione aliqua repente rogatur so-
let obstupescere, licet ingenio ac doctrina excel-
lat, cum imparatus præoccupetur: aliud quippe
est rem scire, aliud inexpectato rogatum respon-
dere; et hoc quidem apud mortales: at coram
divina majestate omnis hominum sapientia et
perspicacitas stupor quidam est et ignorantia.
Cæterum hæc interrogatio repentina in hac mor-
tali vita fieri solet, cum Deus hominem, tametsi
justum, nescientem tamen utrum odio vel amore
dignus sit, intra conscientiam propriam ad quæsti-
onem vocat, et velut extemporaneo telo per-
cellit. Potest quoque subita quæstio ad raptum
in judicium pertinere, ut is repente interrogari
dicatur, quem mors inopinata imparatum offendit,
quem constat Deo sciscitanti respondere non
posse; et quoniam fecimus mortis mentionem,
an non ea cogitatio commovere quoque animum
debet, et continuum hunc metum suadere? Nihil
enim est certius quam esse aliquando morien-
dum, nihil incertius quam quo tempore, et quo modo
id sit futurum, quæ res semper in Ecclesia
Dei prudentum et sanctissimorum hominum ani-
mos incredibiliter anxiis et sollicitos habuit:
nam deprehendi imparatum, rapique ex hac vita
non supputatis nec digestis bene rationibus ad
exponendam villicationem suam, tam horribile
malum est, ut nullum majus aut formidabilius
esse putem. Itaque Deus ut supplicium longe
maximum atque miserrimum apud S. Vatem il-
lud minatur populo ingrato, duræ et sceleratæ
mentis, quem mollire nulla beneficia queunt et
reducere ad meliora: comparat enim Jeremias peccato-
populum Hebraeum impunita malitia furentem res ona-
cum onagro, et addit cap. II, 24: « In menstruis gro similes.
ejus invenient eam. » Pro menstruis Aquila vertit
in kalendis; Chaldaeus aliique, in tempore suo: al-
ludit ad onagri consuetudinem, quem prodit
R. Salomon uno anni mense dormire, quo capi
solet, cum cæteris vigilet. Ita fore dicit Propheta
ut divinarum legum oblii, qui quasi continuo
sterunt, nunquam mentem ad abitum ex hoc

mundo et divinorum judiciorum magnitudinem cogitandam admovent, certa hora, inexspectato olim tempore, in somno illo suo de improviso capiantur, atque prius horrifico solio et tribunalii Dei sistantur, quam de morte et judicio cogitaverint.

Quamno-
ziam sit
extremo-
rum co-
gitatio-
nem abji-
cere.

Illud idem quam sit hominibus calamitosum ex Propheta quoque Amos licet colligere, qui cap. vi, 3, lamentabile canit exitium iis qui extre- marum rerum cogitationem a se rejiciunt, nec ullo metu continentur : « Væ qui separati estis in diem malum ; » Tigurina vertit, *qui in longinquum rejicitis diem malum* ; Pagninus, *qui longinquum putant diem malum* : nam quia nec igneas vident manubias fulminantis e solio Dei, nec theatrum vallis Josaphati conseveleratis metuendum, nec fauces Erebi apertas ad eosdem recipiendos, putant judicium aut nunquam futurum, aut tam longe positum, ut commoveri tragediis illis minime oporteat. Vere enim ait Aristoteles lib. II *Rhetor.* cap. vi : « Quæ longinqua sunt non metui. » In illa vero opinione confutanda atque evelienda ex omnium animis auctor primum religionis Deus, tum apostoli, Ecclesiæ deinde lu-

Dens re-
cente et
cito ve-
niet ad
indi-
ctum.

mina S. Patres, magno studio elaboraverunt, dum contendunt proxime abesse judicii diem, et pari cursu cum extremo vitæ die concurrere. Ita magnus mundi Judex cito se venturum denuntiat ad rationes omnium repetendas et severo judicio puniendas. In *Apocalypsi*, cap. III, vers. 11 : « Ecce, inquit, venio cito ; » et alibi cap. XXII, vers. 7 : « Ecce venio velociter. » Quasi forum subselliis jam instrueretur, et tribunalia judicum et sedes Christi gloria terrifico fulgore collucens; quasi modo signum Fili hominis crux suo et clavis inauratis late rutilaret; quasi denique jam vocalis et fortissimus ille angelus in clamaturus esset : « Surge mortui, venite ad judicium ; » quam tubam continuo resonantem audiebat S. Hieronymus, et toto animo atque omnibus artibus horrebat. Cum vero in obitu cuiusque par futurum sit Numinis sancti judicium, quod in decretorio magno die pronuntiabitur, atque in omnem æternitatem sit ratum atque fixum, quod de unoquoque sua in morte statuitur, verissimum est cito venturum, atque adeo jam instare judicii magni diem respectu singulorum. Sic S. Joannes I *Epist.* II, 18, jam novissimam horam esse denuntiabat, et Christus in *Evangelio Matth.* XXIV, 33, esse prope in januis. Itaque ex apostolorum institutione ac monitis veteres christiani vix unquam *diem nominari* audiebant, quin subito mentem et cogitationem ad extremum horribilemque diem judicii magni referrent; et quidem ita loqui solet Apostolus, ut *diei* nomine illum ipsum intelligat; ut cum agit de corona beatæ vitæ atque sempiternæ II *Tim.* IV, 8, « quam reddet, inquit, mihi in illa die justus Judex. » Quænam autem est illa dies? neque enim ullius ante mentionem fecerat; sed tum quidem de hoc dubium nullum esse potuit

christianis, cum per antonomasiam ita scirent nuncupari mundi ultimum et metuendum diem. Ita quoque Filius Dei loquitur *Matth.* VII, 22 : « Multi dicent mihi in illa die : » quod eodem plane modo intelligendum est, cum nullius prius diei meminerit. Hæc igitur si cogitatio mentem occupaverit, non poterit in piis quidem atque probis non exultantem animum componere, atque ad metum pectore christiano dignum revocare, ne in illo ipso die imparati et confusi reperiantur; insidiante quasi mortem semper ad latus sibi habere videntur, cujus telum nullo artificio possint effugere : cum timore ad ictum parant se, et cum Davide animam in manibus suis circumferunt, ut cum illam Rex cœlestis, qui creavit ornavitque donis suis, repetierit, spe bona pleni et gaudio recreati possint tradere.

Utilissi-
ma extre-
mi diei
cogita-
tio.

VEL QUIS DICERE POTEST : CUR ITA FACIS? — hoc ad extollendam Dei altitudinem plurimum con- ductit, et in rem præsentem impendio quadrat : est quippe allusio ad judices supremos, qui non timent actuum suorum cognitores, qui facta res- cindant. Idem posset quoque non solum de su- premo Dei in res omnes dominatu exponi, verum etiam de absolutissima ipsius in universis operibus et judiciis perfectione, q. d. Nunquam ita demens sim, ut cum Deo disceptem, cujus opera et judicia ea puritate et justitia nitent, ut nemo possit ei quidquam objicere; nemo possit jure dicere : « Cur ita facis? » cum exploratum sit nihil ab eo nisi purissimum et justissimum profi- cisci posse : quia, ut Psalmista canit *Psalm.* CX, 6, « opera manuum ejus veritas et judicium, » id est vero judicio stabilita, nihil injusti secum tra- hentia : nam, ut idem Psaltes alibi ait *Psalm.* XVIII, 10, « judicia Domini vera, justificata in se- metipsa : » ita ut a nemine redargui possint.

A Deo
non da-
tur ap-
pellatio.

13. DEUS, CUJUS IRÆ NEMO RESISTERE POTEST, ET SUB Vers. 13.
QUO CURVANTUR QUI PORTANT ORBEM. — Eodem modo clamat ex oraculo Nahum cap. I, 6 : « Ante faciem indignationis ejus quis stabit? et quis resistet in ira furoris ejus? » Similia passim occurunt in aliis prophetis, quibus providit amantissimus homi- num Deus, ut divinitus afflati scriptores de ipsius ira et ultiōne multa magnifice terribiliterque di- carent, ut vesani homunciones intelligent, quam sit formidabilis, et in omnem partem metuen- dus, adeoque Dei timorem salutarem semper re- tineant. Hinc prophetæ rem arcanam humanis symbolis describentes Deum inducunt velut in campum ingredientem contra insensatos flammi- fero curru invectum, cinctum fulminibus et pro- cellis, quas dira et insuperabili potentia in ca- put inimicum effundat. Sunt illa *Jerem.* XXX, 23 : « Ecce turbo Domini, furor egrediens, procella ruens, in capite impiorum conquiescat; » apud Isaiam, cap. XXX, 30 : « Terrorem brachii sui ostendet in comminatione furoris et flamma ignis devo- rantis : allidet in turbine et in lapide grandinis. » Hunc igitur potentiae Dominum et ferocientem in

Dies per
antonio-
masiam
pro ex-
tremo
sumitur.

Ira Dei
nemo va-
let resis-
tere.

Ira Dei
varius
symbolis
in Scrip-
turis ex-
pressa.

scelus armatum sustinere quis possit, quin ad nutum ipsum venientis et terroris significationem pavore exanimetur? illius verba sunt tonitrua, minæ fulmina, tela mors, et accessus ad punendum ruina extremaque desolatio. « Deus majestatis intonuit (inquit David Psalm. xxix, 3 et xxviii, 5). Vox Domini confringentis cedros : » cedros appellat aut elatos tumida superbia, aut potentia opibusque præcellentes, aut supra mortales alios dignitate atque imperio subvectos ; quos hoc loco Job intelligit per eos qui portant orbem, ne quis putet magnitudine potentiae suæ et humanæ gloriæ pompa se gravem illius manum, ut vitam eripientem, posse defugere.

Nemo
quantumvis
potens

Dei ma-
num eva-
dit.

Magna
vis iræ
Dei.

Ira Dei
omnia
dissolvit.
et delet.

ratiocinando consequitur? Cum placet mundum punire nequitia pollutum, magnis sceleribus contaminatum, ad nutum æstuantis oculi tui defluunt gentes, montes liquefiunt, terra dehiscit, cœlum ut liber involvitur, natura tabescit. « Asperxit, » inquit Habacuc cap. III, 6, justo videlicet furore inflammatus; quid igitur inde sequitur? « Et dissolvit gentes; » vel, ut est apud Septuaginta, καὶ διετάξει ἔσθη, et distabuerunt gentes: Amos pari sapientia prædictus, et timore consimili obstupefactus: « Dominus, inquit cap. ix, 5, Deus exercituum qui tangit terram, et tabescet, et lugebunt omnes habitantes in ea. » Quis ergo nobilitat potestatem iræ Dei? In iisdem meditandis verbis est sati deinde apostoli, nullum finem faciebant monendorum mortalium, ut æternum adoran-

dumque Numen et immensam illius potentiam reformidarent: clare D. Paulus, ut in evangelio tuba, illud resonat Hebr. x, 31, esse « horrendum incidere in manus Dei viventis; » et B. Joannes Apoc. vi, 16, ait reges auro et gemmis coronatos, purpura insignes, glorie suæ majestate conspicuos, dominatu et potentia feroce, et minitantes pene dicam cœlo, ad occursum tamen fulminantis iræ Dei linqui animo, obstupescere ut sideratos, fugere in speluncas, metu fractos, momentis prope singulis emorientes, idque ob iram Agni, cum moderatissime capita scelerata comprimit, quod ipsum B. Job hoc loco significat cum subdit :

SUB QUO CURVANTUR QUI PORTANT ORBEM; — he- Principes
braice עזורי רחובrahab, id est, adjutores al- sunt or-
titudinis seu superbæ; vel, ut Chaldaeus vertit, tites.
adjutores fortis, id est angeli, et principes tum boni tum mali, qui mundum gubernant, et potentia, sapientia, imperio suo quasi manibus et humeris suis portant. Symmachus accipit de malis principibus, dum sic vertit, ὅποιατε δὲ ἀντοῦ καμφύσονται οἱ ἐπεριδόμενοι ἀλαζονεῖα, sub ipso incurvabuntur qui nituntur arrogantia; Septuaginta quoque de malis accipiunt, ὅπ' αὐτοῦ ἐκάμφωσαν κίτη τὰ ὅπ' οὐρανὸν, sub ipso incurvati sunt ceti qui sub cœlo sunt, iisque magis favent Hebræa; doctissime autem, et huic libro aptissime, potentes homines Tyranni
parabolice appellant cetos, præsertim eos qui ty- cetis
rannice imperant, qui sicut ceti piscesculos minores ita subditos deglutiunt, et eorum facultates compa- rantur.

Ex idem
quod ba-
sis popu-
li.

Angeli
orbis
portio-
resset Deo
inclina-
tant.

Allego-
rice et
tropolo-
gica.

Et paulo post cap. XIV, per eos « qui portant orbem » etiam angelos intelligit, qui incomprehensibili Dei fortitudini, celsitudini et sapientiae quam humillime se inclinant: « Ipsi enim, inquit, orbem portant, qui regendi mundi curas administrant, Paulo attestante Hebr. I, 14: Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capient salutis? »

Allegorice idem S. Gregorius ibid. cap. XIII, hæc accipit de vocatione gentium, quarum reges et principes fidei christiane colla submiserunt, supremam Christi auctoritatem et potestatem profitentes. Sicut etiam post Jobum Ezechiel cap. I,

Reges orbem portant. supremos monarchas sub typo animalium orbes aut rotas portantium vident habere super capita sua Deum in solio gloriae tanquam supremum gubernatorem consentem; ad cujus vocem animalia demittebant alas, et se omnino subdebant. Tropologice S. Hieronymus hunc locum interpretatur de viris sanctissimis, qui suorum meritorum gratia, qua pollent apud Deum, sustinent orbem sive humanum genus, ne propter scelera impiorum a divina justitia dissolvatur. Verba S. Hieronymi sic habent: « Portantes orbem sancti recte intelliguntur, qui gloria meritorum suorum magni et potentes sunt apud Deum; hi ergo cordis humilitate ad interveniendum pro peccatoribus in conspectu ejus sunt incurvati: ita sancti portant mundum, dum eum ne ruat a pereat orationum fortitudine sustinent. » Quemadmodum in Breviario Romano quarta octobris in Lectionibus secundi Nocturni de S. Francisco legitur, quod eum Summus Pontifex Innocentius III in somnis viderit divinitus collabantem Lateranensem Basilicam suis humeris sustinere.

Atlas: li porti- tor quis. Nonnullis visus est interpres noster allusisse ad fabulam Atlantis, regis Mauritaniæ, celebratimi mathematici, aut etiam Atlantis montis; quorum alter sua scientia matheseos singulari, alter prodigiosa altitudine cœlum quodammodo fulcire dictus est: sed haec ut fabulosa, ita etiam non satis digna sunt, ad quæ sacer interpres in re tam seria et gravi alludere censendus sit. Ad sanctos potius angelos respexerit, rerum naturalium et humanæ salutis procuratione orbem quasi portantes; qui curvari dicuntur, dum, uti dictum est, coram divina majestate seipso demittunt, ejusque potentiam et sapientiam demirantur, ut sit argumentum a majori ad minus, q. d. Nunquam tulit animus ut repugnarem ei, cui a nemine resisti potest; vel ut me erigerem adversus eum, cui potentissimæ creaturæ sese submittunt atque prosternunt; unde subdit:

Vers. 14. **Argu- mentum à ma- ria ad min- us.** **14. QUANTUS ERGO SUM EGO, UT RESPONDEAM EI, ET LOQUAR VERBIS MEIS CUM EO? — q. d.** Si robusti illi Atlantes, orbis portatores, nihil adversus Deum valent, sed sese supplices ante divinam majestatem incurvant; quanto minus ego debilis et infirmus homuncio adversus eum prævalebo, ut audeam illi respondere, aut, quod audacioris est ingenii, repugnare? Sunt verba vires suas extenuantis, et imbecillitatem propriam confitentis, certamen subterfugientis, et sub potenti manu Dei sese humiliantis, et cum Abrahamo, divinæ majestati vilitatem suam opponderantis, ac præ submissi animi reverentia dicentis Gen. xviii, 27:

Cum Deo ac- turus sum vi- litatem et Dei ma- jesta- tem at- « Quantulus sum ego, ut verbis meis loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis? » Utilis profecto et S. Jobo digna consideratio, quam utinam omnes adhiberemus, antequam coram Deo preces nostras effundimus, haud paulo sane attentius, quam plerumque facimus, oraremus.

Quod cum probe nossent S. Patres, quantum ad orationem rite instituendam momentum adferat, sedulo nos monent, ut ante orationem cum animo nostro reputemus, quem affari, cuius frui conspectu colloquioque appetimus. *Cogita*, inquit S. Chrysostomus in Psalm. cxlv, τίνι προσέρχη, καὶ ἀρχῆ σοι εἰς νῦν, ad quem accedis, et sufficiet ad inducendam tibi vigiliam, etc.: acturi enim sumus cum angelorum Domino, quem beatæ illæ mentes inusitato metu oppletæ, et pudore vultum inumbrantes demississime venerantur, nam, ut pie et eleganter Petrus Chrysologus Serm. 5 ait: « Archangeli tremunt, pavent angelī, potestates metunt, in faciem proruunt cœli seniores, clementia fugiunt, solvuntur saxa, montes desfluunt, terra tremit, et homo terræ intrepidus intrabit? » Cum rege colloqui vel imperatore existimatū fuit olim munus divinum, ad quod insignis quædam modestia cultusque requirebatur; hinc Theodoricus rex apud Cassiodorum lib. III Epist. 22, ait: « Quilibet habere nostra colloquia, munera credit esse divina. » Nos ergo elati, et nihil minus quam de augusta Numinis potentia et gloria cogitantes, non ferenda animi temeritate ad Dei commercium ruemus? Certe in primis opus est, ut S. Bernardi serm. 7 in Cant. verbis utar, « verecundia comitari precem, commendare precantem: » opus reverentia et pavore quodammodo sancto filiorum Dei proprio, quem his verbis commendat Lactantius Firmianus lib. VI Divin. instit. cap. xxv: « Summus, inquit, colendi Dei ritus est, ex ore justi hominis ad Deum directa laudatio; quæ tamen ipsa, ut Deo sit accepta, humilitate, et timore, et devotione maxima opus est, ne quis forte integratæ et innocentie fiduciam gerens, tumoris et arrogantiæ crimen incurrat, eoque facto gratiam virtutis amittat. » Ad hunc itaque plurimorum naufragiis infamem scopulum caute devitandum prudenter Job subjugit:

15. QUI ETIANSI HABUERO QUIDPIAM JUSTUM, NON Vers. 15. RESPONDEBO; SED MEUM JUDICEM DEPRECABOR, — id cst, etiamsi justus et pius fuero, non contendam cum eo, neque pro jure meo expostulabo, ut me de tantis malis et calamitatibus vindicet; sed id tantum precabor, ut mihi clementiam et misericordiam suam impertiat: ubi nota particulam Humana conditionalem si diserte additam, ad incertitudinem humanæ justitiae designandam, secundum illud Apostoli I Cor. iv, 4: « Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum: » et ad ostendendum, cujuscumque hominis justitiam valde parvam et imperfectam exsistere, si ad divinum examen expendatur, addit particulam diminutivam quidpiam, juxta illud Isai. lxiv, 6: « Omnes justitiae nostræ quasi pannus menstruatae, sic sunt coram illo. » Quare tantum aberat vir sanctissimus, ut cum sublimissima Dei majestate tanquam cum pari vellet judicio contendere: quin potius e contra decerneret, non tan-

tendat necesse est.

Deus etiam justicias judicabit.

tum quando de culpis plectendis quæstio institueretur; verum etiam cum de bonis ejus remunerandis ageretur, nihil omnino hiscere, nihil pro se loqui; sed judicem æquissimum deprecari, ne justitiam ipsam scrutetur, sed prostrato ignoscat. Divino nimurum Spiritu instinctus ex tunc præcognoverat vir sanctus Deum, cum ad judicium venerit, ipsas etiam justicias judicaturum; quemadmodum postea per os Davidis diserte minatus est dicens *Psalm. cap. LXXIV*, vers. 2: « Cum accepero tempus, ego justicias judicabo; » quo etiam sensu postmodum a Malachia dictum est *cap. III*, 3: « Colabit filios Levi, » id est, districte examinabit justos, qui per filios Levi designantur.

Judicii divini severitas.

Terribile profecto verbum, quod jure debeat maximum mortalibus timorem incutere, quemadmodum mox paulo post de semetipso Job confitetur dicens *cap. IX*, 28: « Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. » Eadem judicii divini severitas, secundum S. Hieronymi expositionem, significatur his verbis *Soph. I*, 12: « In tempore illo scrutabor Jerusalem in lucernis, » quæ loquendi formula duo significat, primum, scilicet exactissimam occultorum etiam criminum inquisitionem (nam qui domos rei alicujus investigandæ gratia scrutantur, accensam lucernam adhibent, quam ad omnia loca et omnes angulos perferunt, quo lumen solis penetrare non potest); deinde, reddendam esse rationem rerum etiam minimarum, et quæ oculorum aciem subterfugere videntur, cujusmodi sunt non verba tantum otiosa, sed otiosæ etiam cogitationes: hujusmodi enim, id est minutissima et subtilissima esse solent, quæ in dominibus accensa lucerna investigantur. Denique eamdem severitatem expressit alibi regius Vates dicens *Psalm. XCIII*, 14: « Quoniam non repellat Dominus plebem suam, quousque justitia convertatur in judicium, » ubi Theodoretus hanc *justitiam* ipsummet Christum interpretatur, hic enim in primo quidem adventu conversus est in misericordiam; sed in secundo convertendus est in judicium. Verum communiter interpretes accipiunt de ipsamet divina justitia, quam Dominus in judicio exercebit: hoc sensu futurum est, ut justitia Dei, quæ modo dissimulat, et vindictam differt, in ultionis judicium convertatur, et ad executionem procedat, ut significetur modo justitiam divinam ferre quidem sententiam secundum præsentem justitiam, sed interpellante misericordia non semper progredi ad executionem; illo autem extremo die ad executionem processuram.

Judicii tempus et ultio. nis.

Est autem hic judex adeo perspicax et acutus, ut ubi homines de justitia præsumunt, ibi malitiam deprehendat, juxta illud Parcemiastæ *Prov. XVI*, 2: « Omnes viæ hominis patent oculis ejus, » seu, ut est in *Hebræo*, mundæ sunt in oculis ejus, hoc est, plerique hominum ita sunt erga seipsos

affecti, ut omnes eorum actiones illis mundæ videantur; et statim subditur *ibid.*: « Spiritum ponderator est Dominus, » q. d. Videte quid de vobis sentiatis, non enim vos vestrarum actionum censores et estimatores esse debetis, sed ipse Dominus: quare licet vos vestra opera bona esse credatis, tamen cum ad divini judicii trutinam vocabuntur, in qua subtilissimi spiritus et abditiæ intentiones expenduntur, mala fuisse cognoscentur. Nemo igitur de sua justitia superbiat, sed de divino judicio contremiscat, et cum Jobo judicem suum deprecetur. Vide plura de divini judicii distinctione *supr. cap. VII*, 8 et 21 annotata et explicata. Quid autem sua deprecatione Job consequatur ostendit, cum subdit:

16. ET CUM INVOCANTEM EXAUDIERIT ME, NON CREDO QUOD AUDIERIT VOCEM MEAM. — Adeo, inquit, veneror et revereor majestatem Dei, ut si quando me orantem exaudiat, mihi persuadere non possim vocem mei miselli homuncionis ab excelsissimo Deo exauditam fuisse. Quæ Jobi verba plane mirabilia exactam demissi ejus animi significacionem continent: sic nimurum solet interdum usu venire, ut vir aliquis plebeius et gregarius, nullo nobilitatis titulo insignis, potentissimo cuiquam regi dudum famulatus, officium aliquod lautum et lucrosum, aut favorem quempiam rarum a rege per libellum supplex postulet, et obtineat; cuius certe rei, praeter opinionem, felix exitus ut primum homini isti nuntiatur, nuntios prima fronte nonnunquam rejicit, jubens illos abire salvos, et dictans se in animum suum inducere non posse, aut ullo modo credere regem homini abjecto tantum indulsisse: non quod nuntios istos mendaces esse opinetur, sed quod bonus et æquus suæ vilitatis et regiæ celsitudinis aestimator allato nuntio attonitus hæreat, neque tam citorem tantam sibi persuadere possit. Plane similis est hic Jobi sensus, qui ex alta suæ imbecillitatis divinæque majestatis cognitione ac comparatione si quidpiam obtinuisse, sibimetipsi non satis credebat. Potuit etiam hæc credendi difficultas ex aliis capitibus proficiisci, quæ ad orationem theologicæ more requiruntur: quis enim novit ita se orare ut exaudiatur? Non ergo diffidit de bonitate Dei (ut *Hebræi* volunt, et *Robertus Stephanus Schol. Biblic.* annotare minime erubescit) sed tantum significat sibi non constare se exauditum esse: persistit enim in ea, quam dudum posuit, sententia, scilicet nos de Dei nobiscum amicitia nequaquam esse certos.

S. Thomas et Cajetanus idem aliter explicant, et dicunt, neque Jobum, neque alios, qui Deum assidue et ferventer orant, intelligere, an a Deo obtinuerint vota sua, vel quod ipsis magis futurum sit ex usu: quia cum a morbo aut hominum injuriis crucientur graviter, orentque ut ab illis naturæ aut fortunarum incommodis liberari concedat; etiamsi exorent quod vehementer orant; dubitant tamen, an ipsis ad salutem expedit ma-

Deus hu- manarum in- tentio- num exactus trutina- tor.

Vers. 16.
Job ex nimia humili- tate non persuadet sibi se a Deo exaudi- tum esse.

Sæpe Deus non exaudit ad vola, sed ad utilita- tem.

gis sustinere adversa, quam optatis et secundis frui. « Contingit, inquit D. Thomas, quandoque quod hominem Deus exaudit non ad votum, sed ad profectum : sicut enim medicus non exaudit infirmum ad votum postulantem amoveri medicinam amaram, eo quod sciat eam esse salutifera; exaudit tamen ad profectum, quia per hoc sanitatem inducit, quam maxime infirmus desiderat : ita Deus homini in tribulationibus constituto tribulationes non subtrahit, quamvis deprecanti, quia scit eas expedire ad finalem ejus salutem. Et sic licet Deus vere exaudiat, tamen homo in miseriis constitutus exaudiri se a Deo non credit. » Itaque hæc negatio concessio est, quia tam utiliter male petita negantur, quam utiliter bene petita conceduntur. D. Paulus II Corinth. XII, 8, ter Dominum rogavit, hoc est (interprete D. Chrysostomo ad eum locum) sæpe Dominum rogavit, ut discederet ab eo stimulus carnis suæ, angelus Satanæ, qui eum colaphizabat; et tamen nunquam impetravit, dicente Domino : « Sufficit tibi gratia mea. » An contemnebat Dominus suum Apostolum, cuius orationem non audiebat? minime profecto, imo potius majori virtute cumulabat; unde D. Augustinus Epist. 121, cap. XIV:

In Deo aliquando concedere ira est, ne gare miseroridia. « Nonnullis, inquit, impatientibus Dominus Deus quod petebant concessit iratus; sicut contra Apostolo negavit propitius. » Quod Apostolus non ignorans repulsam modeste tulit, imo alacrius et festivius exsultavit repulsam passus, quam si voti sui compos redderetur, dicens : « Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in

Negatio aliquando non minus est quam concessio. me virtus Christi, » quasi diceret, inquit S. Chrysostomus hom. 30 in Genes. : « Non solum postea liberari non requiro, sed etiam magna voluptate gloriabor in illis; » et paulo ante : « Nam cum Deus, inquit, aliquid nobis negat, non minus est quam si concessisset. » Cæterum Jobus cum æque ac Paulus liberari cuperet a diuturna illa dura que carnificina, idque iterum atque iterum oraret ardenter; neque tamen se labor ille remitteret, neque præterea (secus quam Paulus, qui divinum responsum acceperat) nosset sibi durum illud certamen futurum ex usu, immissum que magis a benevolo quam ab infenso Deo, dubitare merito poterat suas a Deo preces fuisse repulsas; quo dubio durante non poterat esse sine metu, quemadmodum is, quem sua culpa supplicio addixit capitali, etiamsi sibi ab eo, qui summam in eo genere potestatem habet, remissa sit culpa, et supplicium illud capitale depulsum; timet tamen non minus quam antea, nisi quis illum faciat de remissione et principis voluntate certiore.

Vers. 17. 17. IN TURBINE ENIM CONTERET ME, ET MULTIPLICABIT VULNERA MEA ETIAM SINE CAUSA. — Reddit rationem cur timeat, et cur in eodem sit angore, etiam post adhibitas preces, quia num ad salutem et pacem fuerit exauditus ignorat: est enim valde Horribile est dubi- horribile dubitare quemquam, an sibi habeat

infensum Deum, a quo momento temporis extin- tare, an Deum quis ha- beat in- fensum. Turbo est sym- bolum furoris Dei. qui possit, aut torqueri vehementius. Illud in turbine metaphora est Scripturis usitata, ad declarandam vehementem Dei iram vel aliquam ab eo immissam afflictionem, quæ ad modum fragosi turbinis tumentisque procellæ omnia per quæ transit perdit, dissipat et convellit, pavoremque maximum animis injicit: sic dicitur Jerem. XXIII, 19: « Ecce turbo dominicæ indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet: » item Isai. XXVIII, 2: « Ecce validus et fortis Dominus sicut impetus grandinis, turbo confringens. » Pro in turbine Septuaginta transferunt γνόφω, caligine, seu horribili obscuritate; quod autem ait sine causa, idem est quod sine culpa, sine meo merito: causa enim hic pro culpa accipitur, quæ propria penæ causa sive origo est. Et hic profecto sensus fidissimum Jobi animum in Deum demonstrat, quasi judicaret, se non ob crimina, sed ad meriti augmentum tot calamitatibus obsideri. Potest quoque illud sine causa sic exponi, ut subaudiatur aliquid, scilicet manifesta, et ab homine afflito perceptibili: si enim homo afflitus perciperet causam, quare Deus eum afflit, et quod afflictiones sint ei utiles ad salutem, manifestum est, quod crederet se exauditum; sed quia hoc non intelligit, credit se non exauditum; et ideo non solum exterius affligitur, sed etiam interius: sicut infirmus, qui si nesciret se per medicinam amaram sanitatem obtentur, non solum affligeretur in gusto, sed etiam in animo; et ideo subdit :

18. NON CONCEDIT REQUIESCERE SPIRITU MEUM, ET Vers. 18. IMPLET ME AMARITUDINIBUS. — Non cessat, inquit, Job abs- Deus animum meum stimulis perpetim urgere, que ces- ex quo efficitur ut amarulento afflictionis cibo exsaturer: non solum enim gratis et sine causa, id est sine ullo peccato, quod quidem in me sit, me ad extremum usque torquet et afflit; sed etiam absque ulla intermissione nullam quietis morulam concedit. Septuaginta reddunt, ὅτι οὐ τίχερος ἀπνεῦσσαι, non enim sinit me respirare; quibus certe verbis Deum vigilem congressorem de- pingunt, qui omnes captet occasiones, neque ulla elabi permittat: etenim dum negotiorum dolorumve multitudine atque congerie nos fere op- primi animadvertisimus, non posse nos respirare vulgo dictitamus; unde hoc abiit in proverbium jam a priscis illis temporibus, ad significandum nos facere aliquid indesinenter, et absque ulla vel minima intermissione. Sic postea Theophras- tus Charact. cap. de adul. dixit omnia sedulo, diligenter et ἀπνευστὶ, id est sine respiratione, seu uno spiritu facere, quod idem est quod S. Hieronymus in quadam Epistola dixit « una saliva. » Jam vero nonnulli explanatores illa verba: Job asth- « Non concedit requiescere spiritum meum, » mate la- vel illa: « Non sinit me respirare, » ad asthmati- cum Jobi morbum pulmonisque arterias obtura- tas referunt, quod verosimile videtur; potest-

que haec interpretatio cum prima coalescere; quandoquidem affectio utraque animi corporis que cohæreat, ex qua cooriatur amarulenta saturitas.

Denique potest etiam sic explicari: Non concedit requiescere spiritum meum, id est, non sinit me mori:

Mors
sancto-
rum re-
quies.

Mors in
quo com-
paretur
somno.

Feculia-
ritate
mors jus-
torum
somno
assimila-
tur.

Vers. 19.
et 20.

19 et 20. Si FORTITUDO QUÆRITUR, ROBUSTISSIMUS EST: SI AÆQUITAS JUDICI, NEMO AUDET PRO ME TESTIMONIUM DICERE: SI JUSTIFICARE ME VOLUERO, OS MEUM CONDEMNABIT ME: SI INNOCENTEM OSTENDEREO, PRAVUM ME COMPROBABIT. — De Dei fortitudine vide quæ supr. vers. 4 dicta sunt; de judicii vero æquitate actum cap. viii, 3: cæterum quoniam sup. vers. 14 breviter et summarie dixerat Job: « Quantus sum ego, ut respondeam ei, » id ipsum consequenter hic diffusius explicat, et simul assignat causam, quare non respondeat, sed judicem deprecetur.

Quibus
de causis
possit
quis au-
dacter
respon-
dere ju-
dici.

Quod enim aliquis audacter judici respondeat, potest ex duabus causis provenire, primo quidem si judex sit debilis, qui subditos coercere non possit; sed hoc excludit dicens: « Si fortitudo quæritur (scilicet in Deo ad subditos coercendum) robustissimus est, » utpote robur omne excedens, cuius potestati nemo valet resistere. Secundo, aliquis audacter respondet judici, quia confidit de sua causa, quod aliquando contingit, quia multos habet defensores seu excusatores; sed hoc excludit dicens: « Si aequitas judicii (sci-

licet requiritur secundum quam aliquis habens pro se multos testes absolvitur) nemo audet pro me testimonium dicere, » id est, nemo, nisi temerarius, dicere pro testimonio audebit me pium esse, cum id fugiat vi sua omnes non solum homines, verum etiam angelos. Nam in Deum tantum convenit quod dicit David Psalm. vii, 10: « Scrutans corda et renes Deus, » id quod ipse per Jeremiam confirmat cap. xvii, 10: « Ego Dominus scrutans cor et probans renes; » et ob eam rem Christus hominis etiam sanctissimi et singulari virtute praediti testimonium non magni facere, sed respuere videbatur dicens Joan. v, 33: « Vos misistis ad Joannem, et testimonium Christus perhibuit veritati: ego autem non ab homine testimonium accipio; » et paulo post: « Ego autem habeo testimonium majus Joanne. » Quare vani et futilis homines sunt, qui hominum laudem aucupantur, et vehementer querunt, eaque se claros esse opinantur, quæ sit populari fama gloriosa; vanaque illa est et adumbrata, non solida et expressa gloria, quam summam atque perfectam lib. II De Offic. Cicero appellat, si constet ex tribus his; scilicet, si hominum vulgus diligat, si credit, si admiretur. Quam vanam potius gloriam esse extrema mortalium dies planum atque exploratum faciet: quare Job recte dicit pietatem et aequitatem suam bene alieno testimonio probari Deo non posse, nec etiam suo: aliquando enim in humanis quidem judiciis homo etsi non habeat aliquos testes pro se, confidit tamen de causa sua, innitens testimonio conscientiae sue.

Nemo
pro nobis
potest di-
cere tes-
timoni-
num ad-
versus
Deum.

Christus
pro se
Joannis
testimo-
nium non
magni fe-
cit, utpo-
te homi-
nis.

Laus ho-
minis
vana.

Sed hoc testimonium conscientiae non potest conscientiæ valere homini contra redargutionem Dei, et hoc ostendit per singulos gradus, quos conscientiae testimonium habet omnino tres: primus est, quando alicui conscientia sua testimonium reddit, quod sit justus, juxta illud Rom. viii, 16: « Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei; » sed hoc testimonium non valet contra divinam reprehensionem, unde subdit: Si justificare me voluero, os meum condemnabit me, id est, si testificari audeam apud Deum me justum esse, ex ipsa mea testificatione secus esse convinceret, cum delictum non leve sit in tanto judicio, quod quispiam ignorat, pro certo aliquid affirmare, apostolo Joanne nos argente I Epist. 1, 8: « Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. » Adde, quod testimonium, quo quispiam laudat et commendat seipsum, vulgo inter homines prō nihilo ducatur, quanto magis a Deo contemnetur? omnibus enim exploratum est, unumquemque seipsum amare; ac propterea non malum se ducet, quem amat, præsertim cum suum sit, ut aiunt, unicuique pulchrum; et ob eam rem S. Paulus ait II Cor. x, 18: « Non qui seipsum commendat ille probatus est; » et proverbii locum obtinuit tritum illud: « Proprio laus sordet

Laus in
ore pro-
prio vi-
lescit.

Secundus gradus testimonii conscientiae. in ore : » neque raro accidit, ut qui recte egit, culpa foedetur, dum recte facta commemorat, sive jactat. Cum igitur certum sit, neminem scire an sit Deo acceptus vel invisus, justus an injustus (excipe casum peculiaris revelationis) hoc ipso, quod quis seipsum decerneret justum ostendere, culpa temeritatis minime vacaret, sermoque ipse ad incertam justitiam asserendam intentus quædam audaciæ ostensio et præmatura sui ipsius condemnatio foret. Secundus gradus testimonii conscientiae est, quando aliquis, etsi non præsummat se esse justum, tamen non reprehendit eum conscientia de aliquo peccato, secundum illud

Tertius gradus testimonii conscientiae. 1 Cor. iv, 4 : « Nihil mihi conscious sum; » sed nec hoc testimonium valet contra Deum, unde subjugit : *Si innocentem ostendero* (id est ostendere tentavero) *pravum me comprobabit*, in quantum scilicet mihi vel aliis manifestabit peccata, quorum mihi non sum conscious; vel quod memoriam effugerint, vel certe, quod illa pro peccatis non reputaverim, quia, ut dicitur in Psalmis Psalm. xviii, 13 : « Delicta quis intelligit? » Tertius denique gradus est, quando aliquis etsi sibi sit conscious de peccato, tamen præsumit, vel quia non habuit malam intentionem; aut quia non fecit illud ex malitia vel dolo, sed ex ignorantia et infirmitate. Atqui nec hoc testimonium valet homini contra Deum; quapropter subdit :

Vers. 21. 21. ETIAMSÌ SIMPLEX FUERO, HOC IPSUM IGNORABIT
Nemo potest sine Dei revelatione esse in gratia. ANIMA MEA, ET TÆDEBIT ME VITÆ MÆ. — Aperte sime fatetur Jobus catholicam doctrinam de incertitudine divinæ gratiæ, quæ ad comprimentos grandes animos et pia mansuetudine subjugandos opportunissima est : licet enim possimus gratiam in nobis esse nonnullis conjecturis advertere, non tamen aut scientiæ evidentia aut fidei divinæ certitudine agnoscere; id quidem scientia non assequitur, quæ rem aut per causam aut per effectus venatur; causa autem gratiæ divina voluntas est, ad quam cognoscendam nulla ratio naturalis ascendit Rom. xi, 34 : « Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? » quasi diceret Paulus, neminem hanc voluntatem posse cognoscere, nisi Deus ipse illi sensa sua mentis aperiat. Effectus vero gratiæ adeo occulti sunt et absconditi, ut eos neque sensus percipiat, nec cogitatio apprehendat, nec ipse intellectus, an a gratia manent, quæ nos Deo gratos facit, certo cognoscat. Neque fides divina ad credendum nos gratiam et amicitiam Dei habere citra speciale revelationem movet : quoniam licet fides asserat, hominem verbi gratia vere et ut necessarium est detestantem peccatum, divinam gratiam adipisci; tamen opinio et moralis existimatio falsitati ac deceptioni subjecta profitetur, me aut alium quempiam hanc peccati sufficientem detestationem promeruisse. Ex hac autem opinione non elicetur certa nostræ gratiæ cognitio, sed probabilis ac verisimilis quædam existimatio. Merito igitur Tridentina Synodus

Sess. VI, cap. ix, can. 14 et 15, anathema dicit hæreticis asserentibus nos, divina ac speciali revelatione seclusa, certo et ex fide credere, gratiæ vitam et Dei amicitiam accepisse; quam S. Patrum verissimam certissimamque sententiam certe Scriptura divina non siluit : Salomon enim ait Proverb. xx, 9 : « Quis potest dicere : Mundum est cor meum, purus sum a peccato? » q. d. Nullus id potest dicere, et sine ulla hæsitatione affirmare. Quam sententiam evolvens Venerabilis Beda in hunc modum scribit : « Non ait : *Quis potest cor mundum habere, et purus esse a peccato?* sed : *Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum a peccato?* » quia sunt qui largiente divina gratia possunt juxta humanum modum et cordis et operis munditiam habere; unde est illud dominicum Matth. v, 8 : « Beati mundo corde; » nec tamen seipsum quisquam mundum credat corde, et immunem esse a peccato absque temeritate pronuntiet. Et idem Salomon alio loco ait Eccles. ix, 1 : « Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei: et tamen nescit homo, utrum amore aut odio dignus sit : sed omnia in futurum servantur incerta : » munditiam et mentis puritatem adstruit, sed certam puritatis cognitionem negat; quam quidem possumus quibusdam conjecturis venari, non tamen infallibili quæ posnotione apprehendere, Deo minime revelante : quoniam ex multis, quibus aliquid falsum subesse potest, puta ex eo quod bene sacramentum susceperim, aut sufficienter me disposuerim, aut ex aliis similibus, hæc gratiæ cognitio dependet. Quapropter non immerito Job ait : « Etiamsi simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, » ac si aperte diceret : Conditoris contra me iudicia qua temeritate redarguo, qui ipsum me ex infirmitatis caligine ignoro? Hæc ergo vita spiritualis animæ non est nobis pariter ac vita naturalis comperta; cuius notionem tot impedimenta minus certam faciunt, tot dubitationes obscurant. Et quisque justus potest sibi precationem Davidis assumere Psalm. xviii, 13 : « Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo : » quoniam ipsa quæ nescimus nos sæpe maculant, nisi Deus, qui occulorum est conditor, quæ sibi displicant occulta detergat. Ob hanc autem gratiæ incertitudinem subjugit :

ET TÆDEBIT ME VITÆ MÆ, — quia scilicet nimis ob gratiæ incertitudinem merito sanctos trædet vitæ hujus. videtur difficile tanta mala pati, et interim hærente incertum, an in tantis malis sis simplex et Deo placeas, an vero displiceas; et sic potest vitæ tædium cum tenebricosa divinæ gratiæ ignoratione apte conciliari, ut æquum sit, tædeat nos ejus vitæ, quæ rei pretiosissimæ et felicissimæ dubium inducit. Profecto licet Jobus tot calamitatibus non infestaretur, merito exosam potuit habere vitam, cui certitudinem divinæ benevolentiae deesse cognovit: hoc nimirum maxime angit Dei cultores, quod postquam se laboribus prolixis confecerunt, ignorent quo pertigerint;

hinc vehementer dolent, cum alte considerant, vel uno celerrimo affectu solere nonnunquam animum lethali culpa fœdari, et sempiterna morte interire. Nec immerito viros cordatos semper anxios atque exercitos habuit illa, quam oculis nostris offusam videmus, rerum humanarum nebula; præsertim ubi per hasce tenebras divina illa vox *Eccle. ix, 1*, auget terrorem: *Nescit homo utrum amore an odio dignus sit*: « Terribilis est locus iste, ait D. Bernardus serm. 23 in *Cant.*, et totius expers quietis: totus inhorrui, si quando in eum raptus sum. » Qui horror ne in ipsa quidem morte B. Hilarionem deseruit, qui licet præclare sibi conscius esset vitæ per annos prope septuaginta Deo consecratae, cæco tamen horrore quasi per caliginem obversante his verbis animum jam e senili ac ruinoso corporis ergastulo eluctantem confirmavit: « Egredere, anima mea, quid times? egredere, quid dubitas? septuaginta prope annis servivisti Deo, et mori times? » Tametsi enim viri illi summi communis hominum suffragio, a quibus pene usque ad nominis consecrationem colebantur, in spem non dubiam venire poterant se Deo charos esse, et ipsi recte factorum se conscientia solabantur; non ignorabant tamen alia esse judicia Dei, alia hominum *Isai. lv, 8*: « Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ; neque viæ vestræ viæ meæ, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cœli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ a viis vestris, et cogitationes meæ a cogitationibus vestris. » Et tamen ab hac lance divinorum judiciorum pendet momentum amoris aut odii, electionis aut abdicationis, felicis aut infelicis æternitatis: uti Tollenarius noster eleganter ostendit *Spec. vanit. Eccles. cap. ix, sect. 1*.

Vers. 22. 22. UNUM EST QUOD LOCUTUS SUM, ET INNOCENTEM ET IMPIUM IPSE CONSUMIT. — Assertum istud unicum, de quo hic agit, totius doctrinæ Jobi caput est, quod ipse ingenuè proponit, statuitque propugnare, scilicet justum æque ac impium vitæ hujus calamitatibus et ærumnis subjacere, divexari atque consumi: idem superius proposuerat, eo ipso quod se innoxie vixisse, et nihilo secius gravissima calamitate exerceri conquestus est, quod ipsius amici et concertatores sat intellexerant, et indigne ferebant, atque omnibus modis convellere nitebantur. Verbum illud *consumit* multa pollet energia ad vexationis magnitudinem exprimendam, significat enim illam vergere in mortem et interitum, q. d. Ergo incertus manet status gratiæ et peccati, cum justo et impio eadem æque obveniant: Deus enim non peccatores modo, quod libenter Baldad acciperet, sed etiam justos divexat, et sicut morte corporali indiscriminatim interimit, ita et afflictionibus mortalib[us] vitæ promiscue obtundit. Illud quidem apud omnes in confessu est, veram virtutem ac sapientiam Deo displicere non posse, sed tamen in hujus universi gubernatione pœnarumque ac

præmiorum dispensatione relinquuntur obscurum, cuius vitam Deus acceptam habeat, aut contra supplicio vindicandam judicet: nihil enim in orbe lœtum invenies, quod non improbos æque ac probos recreet; nihil illætabile, quod non probos æque ac improbos affligat. Mirabantur olim novella christianorum germina plantæque tenellæ D. Cypriani ævo in illa celebri Africae contagione, se non minus quam ethnicos communi peste corripi; at Cyprianus occurrens huic errori lib. *De Mortal.* docuit, eos non idcirco vitæ communis ac misericordiarum exsortes fore, quod Christo nomen dedissent; sed plus aliquanto passuros, cum Christus tanto ante prædixerit *Joan. xvi, 33*: « In mundo pressuram habebitis. » Itaque neque communis contagio ullum genus hominum præterit, neque adversæ prosperæque fortunæ casus inter virtutem ac vitium discrimen agnoscunt; nec cœlum, dum beneficio suo inflexu mundum hunc sublunarem foveat, impios ab hoc beneficio excludit; neque terra, cum horrendo boatu aperitur, urbesque deglubit, justos a communi exitio servat indemnes: ita Tollenarius noster, qui loco supra citato hæc pulchre ac fusius deducit. In his igitur omnibus calamitas similis, ratio absimilis; et quidem in re christiana, sicut Servator ipse noster ejusque purissima Mater acerbissimos dolores sustinuere, cum innocentia summa niterent, ita et virgines et martyres pene innumeri cum intemerato vitæ candore acerrimos cruciatu[m] subiere, donec ingruente novissimo persecutionis nimbo gloriose tandem occumberent.

23. SI FLAGELLAT, OCCIDAT SEMEL, ET NON DE POENIS INNOCENTUM RIDEAT. — Alludit ad id quod cap. vi, 9 dixerat: « Qui cœpit ipse me conterat, solvat manum suam, et succidat me; » quæ verba, uti et hæc, quibusdam valde dura videntur, sed non est cur asperior censendus sit hic loquendi modus, cum explanari pie ac leniter possit et debeat, uti Joannes a Jesu Maria in simili optime ostendit: *Statuamus, inquit, hominem pium immani anxietate, dolore, derelictione tabescentem in hunc modum cum suspiriis altisque gemitibus cum Deo agere: Animadverto, summe Deus, te non impios tantum, sed pios etiam in hac mortali vita ærumnis conficere: age ergo, me cœpisti graviter exercere, perge precor, interfice me diu suspirantem, ac pro dolore leniendo tibi supplicantem: videris quippe pios cultores tuos orantes despiceret, dum eos minime exaudis, neque ullum benevolentiae aut beneficentiae signum exhibes: interime precor, ne me diuturnior cruciatu[m] in aliquam culpam propellat. Qui conquestionis et precationis modus nihil durum apud æquos rerum æstimatorem portendit: quocirca neque Jobus hoc ipso sensu verba hujus versus efferens dure locutus censeri debet. Sane viri sanctimonia vitæ clarissimi dum morbis, tentationibus et afflictionibus infestarentur non*

Job et
sancti in
calamita-
tibus
sæpe
mortem
optant,
idque
laudabi-
liter.

raro mortem expetiere tanquam optabile redēptionis genus, quod votis multis flagitandum videretur.

Minime igitur hoc loco blasphemat Job, sed amare queritur, quia Deus tam lentis pœnis tamque variis ac reciprocis secum agit, tanquam his delectari videatur: videtur nempe Deus in humanis rebus ludere hominibusque ut pilis uti, idque vere et recte justissimas ob causas quas habet, de quibus vide Tertullianum in *Scorp.*, ^{Deus certamini nostrom spectator.} præsertim cap. vii. Licet Jobo et sanctis hic lusus peracerbus accidat, ideoque eum secundum se præcise spectatum exhorreant ac deprecentur, Deo tamen jucundum præbet spectaculum, ut ex S. Chrysostomo ad cap. ii, 6 ostendimus: Dominus enim spectator orbis de cœlo in terram aspiciens super omnes filios hominum, vidensque illos in duos exercitus divisos; in quorum altero justi apparent læti, clypeis patientiæ ornati; in altero injusti truces, gladiis offensionis instructi: his iratus irridet, de illis lætatur; et tanquam judex et spectator in cœlo tunc ridet, cum videt justos tribulari ac pati. Hinc Job: « Si flagellat, occidat semel, et non de pœnis innocentium rideat, » q. d. Oporteret quidem, si tam innocentem quam impium ipse consumat, ut vel utrumque semel subitoque occideret, vel utrumque productiori cruciatu divexaret; cum tamen impii supplicium brevissimum sit, piorum vero diuturnum atque longissimum. Id forte demonstrans Psaltes dicebat *Psalm. LXXII*, 4: « Quia non est respectus morti eorum, et firmamentum in plaga eorum. » Id quod ad propositum nostrum S. Ambrosius sic interpretatur: « Ergo et Job et David, qui flagellati hic sunt, firmamentum habuerunt in plaga sua: quia flagellat pater filium quem recipit; qui autem hic non flagellantur, ibi non recipientur ut filii. » O mirum! Ecce non aliud et non tutius pignus hæreditatis datur filiis Dei nisi flagellum, et qui non fert flagellum non admittitur ad regnum. Ex hoc igitur fonte varietas oritur inter justorum et injustorum flagella: horum enim flagella nec Dominus prospicit, nec ipsi firmamentum habent in plagiis suis, quia vel fortunæ, vel hominibus vel casui illa referunt accepta; justi vero dum flagellantur et respiciuntur a Deo, et habent firmamentum in plagiis suis: reputant enim apud se hæc non sorti et aleæ adscribenda, sed a Patre lumen tanquam filiis ut vermiculatas murænulas, ut aureos stimulos, ut amoris pignora, ut salutis signa et ut coronarum materiam esse immissa.

Jure igitur patientes filios et innocentes prospicit Pater lumen de cœlo, nam videt in eis similitudinem quamdam divinæ omnipotentiae suæ; siquidem Deus omnipotens est in operando, filii autem Dei per gratiam ejus omnipotentes evadunt in patiendo: sicut enim proprium est Dei omnia facere, ita proprium est filiorum Dei omnia mala patienter sustinere. Non mihi creda-

tur hac in parte, sed Philoni lib. *De Cher.* sic alte ac pie philosophanti: « Certe Deo proprium est facere, neque fas est illud ulli creaturæ adscribere; proprium autem creaturæ pati, quod quisquis ut peculiare necessariumque præceperit animo, facile feret casus vel gravissimos: contra, si alienum a se putarit, oppressus mole intolerabili sisypham pœnam sustinebit: » sic ille. Moralis vero philosophus Seneca in libro, cui titulus: *Quare bonis viris mala accidunt*, constantiam Catonis sic extollebat: « Non video quid habeat in terris Jupiter pulchrius, si convertere animum velit, quam ut spectet Catonem jam partibus non semel fractis, stantem nihilominus inter ruinas publicas rectum; » sed Jovem nec oculos habentem nec videntem ad hæc spectacula inaniter invitabat. At sedens in cœlis, qui de cœlo prospicit super filios hominum, quid pulchrius in terris prospicere potest, quam videre innocentem cum ferro, cum feris, cum igne, cum tortoribus, cum efferis tyrannis præariantem, et non semel fractum, sed undique laniatum, concisum undique, inter ruinas rectum persistere, constantem durare, tormenta vincere, carnifices superare, et simul triumphum de tyrannis ducere? Tunc vere Deus de pœnis innocentum rideat; uti S. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. xv, alias xxii, philosophatur his verbis: « Si Job risum Dei, ejus lætitiam appellat, de innocentum pœnis ridere Dominus dicitur, quia quo a nobis ardenter quæritur, eo de nobis suavius lætatur: quasi quoddam quippe ex pœna gaudium facimus. »

Justorum patientia Deum maxime recreat.

24. TERRA DATA EST IN MANUS IMPII, VULTUM Vers. 21. *JUDICUM EJUS OPERIT: QUOD SI NON ILLE EST, QUIIS ERGO EST?* — q. d. Afflictionis meæ ac bonorum in hac vita hæc prima causa est, quod terra data et permissa sit impio, scilicet diabolo ejusque ministris impiis, regibus et hominibus; ille autem impius, sive diabolus, excæcat judices, eosque instigat, ut bonos depriment, malos extollant, et omnia turbent. Quod si vero impius, ipsaque Dei permisso, licet justa, et occulta, hujus perturbationis et afflictionis causa non sit, dic ergo quis alius sit. Argumentum Jobi firmissimum est: cum enim verum assertum posuisset, pios, inquam, et impios laboribus et cladibus consumi, optassetque proinde supremo vulnere confici, ut ad requiem ex hac vita migraret, eamdem sententiam et votum confirmatus in hunc modum eloquitur: *Animadverto me neque in sententia neque in mortis optato exerrasse: res quippe mortalium ita inter se aptæ et connexæ sunt, ut necesse procul dubio sit eum qui in orbe terrarum versatur, quantumvis innocens sit, ingentia mala preferre.* Terra nimurum æquo iudicio, id exigente hominis peccato, permissa est Satanae, qui antonomastice *impius* nominatur, ut quasi princeps hujus mundi multo cum comitatu dæmonum nocere cupientium, cum quibus nobis est collectatio, « *vultum judicum terræ operiat,* »

Terra impiis a Deo permissa.

Innocentes hic in terra necessario multa patiuntur.

Justi fiant omnipotentes in tolerando.

hoc est, obtenebret atque excæcet, ne candidissimam justitiae lucem aspiciant, et insontes spoliunt, carcerique mancipent, ac suppicio afficiant, qui omnino absolvvi deberent. Ex quo perspici apertissime potest, justos in hoc exsilio labore carere non posse. Neque vero de hac rerum dispositione declinanda mihi agendum, cum sit ineluctabilis divinæ providentiæ ordo : Deus enim id permittere decrevit, cum non sit alius supremus rerum Dominus, qui possit ea, quæ ad universalem mundi gubernationem pertinent, providere, bona efficere, mala item permittere, ut inde bonorum proventus copiosus exsistat. Si ergo terrarum orbis tot malis obnoxius est, ut justi omnino torquendi sint; profecto verum erit, permissam immissamque a Deo calamitatem culpæ argumentum non esse : neque mihi expbrandum erit, quod jam dudum excruciatu, et in summum discrimen adductus, mortem pacatam ac tranquillam exoptem, quæ me a periculo delinquendi demum eripiat.

Ex calamitatibus non judicantur de proximo. Vel etiam sic, q. d. Esto Deus terram corporis mei Satanae impiissimo pro libitu discruciamdum tradiderit, vultum nihilominus hominum me judicantium sic operuit, ut licet infirmitates meas videant, veram tamen earum causam minime cognoscant, quam ipse sibi ad tempus servavit arcanam. Nec ullo modo vult Deus, ut ex calamitatibus externis de interno proximi nostri statu unquam judicemus. Atque hoc est quod Christus sibi voluit, quando quidam *Luc. XIII, 1* nuntiavunt illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuerat cum sacrificiis eorum : item de aliis quibusdam, quos in Siloe ruina turris oppreserat, eos nimirum necessario maximos fuisse peccatores, a quibus tantas Deus pœnas exegisset; temerarium siquidem judicium eorum corrigen subjunxit : « Putatis quod hi Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Putatis quia et ipsi debitores fuerint praeter omnes homines habitantes in Jerusalem? Non, dico vobis : sed si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. » Porro notandum illud *vultum judicum ejus operit*, q. d. Propterea diabolum totius terræ possessionem invasisse, ut terrenis muneribus judices excæcarentur, excæcatoresque in mille injusticias præcipitaret. Ne igitur judices internis animorum oculis excæcarentur, sine corporeis oculis ab antiquis pingebantur : adeo credebant vel ipsi ethnici suscepta etiam per solos oculos munera incorruptis judiciis adversari, et propterea in judices minime eligendos, qui se oblatis muneribus inescari paterentur : qua de re optimum tulit judicium Pontius ille Samnites apud Tullium lib. II *Offic.* qui dicebat, si sibi nasci contigisset quo tempore Romani dona accipere cœperunt, non fuisse passurum diutius eos imperare, ne scilicet munerum cupiditate abducti, a judiciorum integritate averterentur. Fuerunt quoque alii olim, qui judices sine manibus

pingebant, ut Plutarchus, Isidorus Siculus, Clemens Romanus, D. Basilius pluresque alii testantur, significantes munera nec manibus capienda, nec oculis usurpenda : nam qui manibus capiunt, a pravis affectibus capiuntur : et qui vel solis oculis usurpant etiam animis excæcantur.

25 et 26. **DIES MEI VELOCIORES FUERUNT CURSORE :** Vers 25
FUGERUNT, ET NON VIDERUNT BONUM. PERTRANSIERUNT et 26.

QUASI NAVES POMA PORTANTES : SICUT AQUILA VOLANS AD ESCAM. — Tres hic proponit similitudines elegantes ad fugam vitæ humanæ celeritatemque exprimendam: *prima* petitur a cursore seu viatore, qui felicia nuntiatur neque die neque nocte interquiescit, ne alias celerior boni nuntii gratiam præcurrendo defloret, et munera præcipiat : sub hac similitudine ait Jobus fugisse dies, neque vidisse bonum, quod ad significandum velocissimum transitum confert. *Profecto* viator sollicitus et sedulus vix ad mensam in hospitio sedet, vix modicum sibi somnum permittit, et licet obvias habeat res jucundissimas, puta congressores equestres, bellique simulacra, concentum suavissimum, amoenissimos hortos, salubres aquas, perbenevolos comites ei placere impense cupientes, aliaque similia oblectamenta, nihil cunctatur, nihil ex eis nisi obiter et per transennam delibare potest, et id quidem sollicite, ne cursum retardet : sic Jobus sibi visus est e bonis, quibus affluxerat prosper, vix quidquam et primoribus, ut aiunt, labiis ac festinato degustasse.

Dies vita cursori comparata.

Secunda similitudo sumitur a navibus poma portantibus, quæ validis flatibus actæ celerrime transeuntes nullum sui vestigium post se relinquunt, quam similitudinem recte expendit S. Ambrosius in *Psalm. I*, ita scribens : « Etsi non videmur corporaliter ire, progrederimur : nam sicut in navibus dormientes ventis aguntur in portus, etsi nullus quiescentibus sensus est navigandi; tamen cursus eos urget ad finem, et impellit ignaros : sic vitæ nostræ spatio defluente ad proprium unusquisque finem cursu labente deducitur : tu enim dormis, et tempus tuum ambulat : » sic ille. ubi multo plura addit eleganter in hanc rem. Sed cur Jobus non solum *naves*, sed *naves poma portantes*, dies suos appellat? ratio credo est, quia sicut haec naves velocissimæ sunt, tum ne poma putrescant aut marcescant; tum ut alios mercatores præveniant, et citius ac carius sua vendant, ita et illi dies : ex Hebræo legi potest, *sicut naves piratarum*, vel *sicut naves voluntatis*; utraque lectio ad rem præsentem accommodata, *prior* quidem, quia naves piraticæ, cum sint insidiatrices, et mercibus vacuæ, et ad navigandum expeditæ, hujus vitæ fallacitatem, et vanitatem et fugacitatem optime repræsentant; *posterior* vero, quia sicut naves voluntatis, id est quæ secundum voluntatem navigantium feruntur, velocissime currunt, seu potius volant : ita velocissimos humanæ vitæ cursus, seu potius volatus, quam aptissime adumbrant. Quid si dicam